

Số: /KH-UBND

Vạn Ninh, ngày tháng 11 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TW, ngày 19/3/2024 của Ban Bí thư về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác an toàn, vệ sinh lao động trong tình hình mới trên địa bàn huyện Vạn Ninh

Thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TW ngày 19/3/2024 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác an toàn vệ sinh lao động trong tình hình mới (Chỉ thị 31-CT/TW); Kế hoạch số 8389/KH-UBND ngày 30/7/2024 của UBND tỉnh Khánh Hòa và Kế hoạch số 232-KH/TU ngày 10/9/2024 của Huyện ủy Vạn Ninh về việc thực hiện Chỉ thị 31-CT/TW;

Ủy ban nhân dân huyện Vạn Ninh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TW ngày 19/3/2024 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác an toàn vệ sinh lao động trong tình hình mới trên địa bàn huyện với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Quán triệt đầy đủ, nâng cao năng lực, hiệu lực, hiệu quả, tăng cường phát huy vai trò của cấp ủy, tổ chức Đảng, nhất là người đứng đầu cấp ủy tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp trong việc lãnh đạo, chỉ đạo về tăng cường công tác an toàn, vệ sinh lao động (ATVSLĐ) trong tình hình mới. Nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, người sử dụng lao động, người lao động và người dân về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác ATVSLĐ; tuân thủ đầy đủ và chấp hành các quy định pháp luật về ATVSLĐ góp phần thực hiện hiệu quả Luật An toàn, vệ sinh lao động, phòng ngừa, giảm thiểu tai nạn lao động nhất là tai nạn lao động xảy ra tại các công trình xây dựng; nhằm giảm thiểu tỷ lệ tai nạn lao động chết người và bệnh nghề nghiệp trên địa bàn huyện.

- Xây dựng môi trường lao động an toàn, đảm bảo sức khỏe, tính mạng và tài sản của nhân dân và doanh nghiệp; hạn chế đến mức tối thiểu tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp xảy ra. Cải thiện điều kiện lao động, chăm sóc sức khỏe người lao động, tạo động lực, tăng năng suất lao động, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của huyện.

2. Yêu cầu

- Xác định đây là nhiệm vụ quan trọng trong thực hiện phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; là trách nhiệm của hệ thống chính trị nhằm bảo vệ quyền và lợi ích chính đáng của người lao động, người sử dụng lao động và người dân vì vậy cần thực hiện đúng các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật Nhà nước; lồng ghép nội dung ATVSLĐ trong các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của ngành, địa phương.

- Việc tổ chức triển khai các nội dung của kế hoạch phải nghiêm túc, thường xuyên, liên tục, đồng bộ, có hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Chủ động phòng ngừa, giảm thiểu tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp xảy ra trên địa bàn; bảo đảm an toàn tính mạng, sức khỏe người lao động trong tình hình mới. Bảo đảm quyền của người lao động được làm việc trong môi trường đủ điều kiện an toàn vệ sinh lao động.

- Bảo đảm công tác huấn luyện về an toàn lao động, vệ sinh an toàn lao động cho đội ngũ cán bộ công tác quản lý, người sử dụng lao động, người làm công tác an toàn lao động được, vệ sinh an toàn lao động và người lao động được thực hiện thường xuyên, đầy đủ, kịp thời.

2. Mục tiêu cụ thể

Phấn đấu giảm thiểu tai nạn lao động, nhất là tai nạn lao động nghiêm trọng xảy ra trên địa bàn huyện; tỷ lệ lao động giảm ít nhất 4% năm; số người lao động làm việc trong môi trường lao động tiếp xúc với các yếu tố có hại gây bệnh nghề nghiệp được khám, phát hiện tăng ít nhất 5%/năm; số cơ sở phát sinh yếu tố có hại được quan trắc môi trường lao động tăng ít nhất 5%/năm; đảm bảo 100% người lao động bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp được chăm sóc sức khỏe, phục hồi chức năng lao động theo quy định.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp, người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp trong công tác ATVSLĐ

- Các cấp ủy đảng, chính quyền địa phương, người đứng đầu cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt công tác ATVSLĐ đạt những kết quả cụ thể, thiết thực. Đưa nội dung ATVSLĐ vào chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội hàng năm của ngành, địa phương, đơn vị, doanh nghiệp; lồng ghép các chương trình, dự án liên quan đến lĩnh vực y tế, lao động, môi trường. Xác định đây là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên lâu dài, thật sự cần thiết, có ý nghĩa quan trọng trong phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương.

- Tổ chức đảng các cấp trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai, quán triệt sâu sắc Chỉ thị số 31-CT/TW đến cán bộ, đảng viên, người lao động và Nhân dân trên địa bàn huyện; nâng cao năng lực, tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước về an toàn vệ sinh lao động; nâng cao chất lượng công tác phối hợp với các tổ chức trong hệ thống chính trị nhằm xây dựng và thực hiện hiệu quả chương trình phối hợp công tác, phát huy vai trò của hệ thống chính trị trong công tác tuyên truyền, giáo dục, vận động cán bộ, đảng viên, đoàn viên, công nhân viên chức, lao động gương mẫu đi đầu trong thực hiện pháp luật an toàn vệ sinh lao động từ đó nâng cao nhận thức và trách nhiệm của từng cán bộ, đảng viên, người lao động và Nhân dân, nhất là người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương,

doanh nghiệp về tầm quan trọng của công tác ATVSLĐ, chăm lo cải thiện điều kiện làm việc, phòng ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, chăm sóc sức khỏe người lao động.

- Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; kết hợp chặt chẽ giữa chủ động phòng ngừa với phát hiện, xử lý nghiêm vi phạm.

2. Tăng cường thông tin, tuyên truyền, huấn luyện nâng cao nhận thức về an toàn vệ sinh lao động

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hướng dẫn, phổ biến các quy định pháp luật, nhất là Luật An toàn, vệ sinh lao động phù hợp theo từng đối tượng; đổi mới nội dung, đa dạng hóa hình thức thông tin, tuyên truyền hướng dẫn, truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về ATVSLĐ trên địa bàn. Chú trọng tuyên truyền, phổ biến kinh nghiệm, phương pháp và kỹ năng phòng ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp đến đối tượng người làm việc trong khu vực không có quan hệ lao động; học sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục nghề nghiệp; đối tượng người lao động làm việc trong các nghề, lĩnh vực có nguy cơ xảy ra tai nạn lao động, sự cố nghiêm trọng.

- Đẩy mạnh triển khai các chương trình, hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ, Tháng Công nhân và hằng năm tổ chức Lễ phát động Tháng hành động về ATVSLĐ, trong đó chú trọng tổ chức hoạt động hướng về cơ sở, doanh nghiệp, người lao động.

- Phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp, các tổ chức chính trị - xã hội, hội quần chúng, các cơ quan báo chí trong việc vận động, tuyên truyền cho đoàn viên, hội viên và Nhân dân trong việc xây dựng văn hóa an toàn tại cơ quan, đơn vị, địa phương và doanh nghiệp.

- Tăng cường hoạt động đối thoại, thương lượng ký kết thỏa ước lao động tập thể với nhiều nội dung có lợi hơn so với quy định của Luật về bảo đảm ATVSLĐ và điều kiện làm việc, góp phần xây dựng quan hệ lao động hài hòa, ổn định tiến bộ.

3. Rà soát, bổ sung, hoàn thiện chính sách, pháp luật về công tác an toàn vệ sinh lao động

- Triển khai, chỉ đạo các cơ quan chuyên môn thường xuyên rà soát các văn bản quy phạm pháp luật về ATVSLĐ: chính sách về phòng ngừa, giảm thiểu, khắc phục rủi ro về tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp; quyền và nghĩa vụ của người sử dụng lao động, người lao động, tổ chức công đoàn và các tổ chức có liên quan đến ATVSLĐ; chế độ bảo hộ lao động và chăm sóc sức khỏe người lao động; biện pháp phòng, ngừa ứng phó, xử lý sự cố tai nạn lao động; tiêu chuẩn, quy chuẩn, quy định kỹ thuật về ATVSLĐ;...

- Chủ động rà soát, đề xuất sửa đổi, bổ sung hoàn thiện các cơ chế, chính sách liên quan đến công tác ATVSLĐ của huyện đảm bảo phù hợp với quy định của pháp luật và điều kiện thực tế của cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh.

- Tăng cường triển khai thực hiện các chính sách pháp luật về bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp đối với người lao động; các hoạt động hỗ trợ từ Quỹ bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp; quản lý Quỹ bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp; quyền và trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp có liên quan trong triển khai thực hiện các chế độ bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp bắt buộc.

4. Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp, thanh tra, kiểm tra, điều tra tai nạn lao động xảy ra trên địa bàn huyện

- Tăng cường kiểm tra, hướng dẫn, giám sát việc thực hiện quyền của NLĐ, người dân tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, địa phương theo quy định pháp luật; kết hợp chặt chẽ giữa chủ động phòng ngừa với phát hiện, xử lý vi phạm pháp luật có liên quan đến việc chấp hành quy định về ATVSLĐ nhằm bảo đảm quyền lợi của người lao động, người dân được làm việc trong điều kiện đảm bảo ATVSLĐ; bảo vệ tài sản, quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của Nhà nước, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra thường xuyên và đột xuất việc chấp hành các quy định về ATVSLĐ của các đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trong các lĩnh vực, ngành nghề có nhiều nguy cơ xảy ra TNLĐ, sự cố nghiêm trọng ảnh hưởng đến sức khỏe, tính mạng, tài sản của người dân và doanh nghiệp.

- Xây dựng kế hoạch hướng dẫn các đơn vị, doanh nghiệp thực hiện tốt công tác tự kiểm tra, điều tra tai nạn lao động tại cơ sở, doanh nghiệp; xác định rõ nguyên nhân xảy ra, trách nhiệm của người sử dụng lao động, người lao động và kiến nghị các biện pháp phòng ngừa, không để xảy ra tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp tương tự tái diễn.

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương phối hợp thực hiện tốt công tác điều tra tai nạn lao động chết người và tai nạn lao động khác trên địa bàn; xác định rõ nguyên nhân và trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân có liên quan và kiến nghị các biện pháp phòng ngừa; định kỳ sơ, tổng kết công tác phối hợp.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, phổ biến với hình thức đa dạng và phong phú trên các phương tiện thông tin đại chúng, cấp phát tờ rơi, treo băng rôn; tổ chức các lớp tập huấn, hội nghị tuyên truyền....

- Phối hợp với các phòng, ban, đơn vị liên quan trong hoạt động hỗ trợ huấn luyện ATVSLĐ, người lao động làm công việc có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn lao động, công việc nặng nhọc, độc hại, nguy hiểm tại các khu vực, nơi làm việc tiềm ẩn nhiều nguy cơ rủi ro về an toàn lao động, lao động trong khu vực không theo hợp đồng lao động.

- Phối hợp với các phòng, ban, đơn vị liên quan triển khai công tác ATVSLĐ; kiểm tra việc chấp hành các quy định về ATVSLĐ, phòng chống cháy nổ xảy ra. Xử lý nghiêm các tập thể, cá nhân cố tình vi phạm và kịp thời đề xuất biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác ATVSLĐ.

- Phối hợp với các phòng, ban, đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động trên địa bàn huyện và các hoạt động quản lý bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp.

- Phối hợp hướng dẫn các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh, các địa phương trong việc điều tra tai nạn lao động, thống kê, báo cáo về tình hình tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, báo cáo công tác ATVSLĐ đầy đủ, kịp thời theo quy định.

2. Liên đoàn Lao động huyện

- Chỉ đạo các cấp công đoàn trên địa bàn huyện tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn các quy định về ATVSLĐ tại cơ sở. Vận động đoàn viên, người lao động phát huy sáng kiến cải thiện điều kiện và môi trường lao động.

- Nâng cao vai trò của công đoàn cơ sở, năng lực của cán bộ công đoàn cơ sở trong việc tham gia ý kiến với người sử dụng lao động triển khai các quy định về ATVSLĐ, nâng cao chất lượng hoạt động.

- Tiếp tục triển khai hiệu quả các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ và Tháng Công nhân hàng năm.

- Tham gia, phối hợp, đề xuất, kiến nghị, góp ý xây dựng, sửa đổi, bổ sung chính sách, pháp luật về ATVSLĐ. Thực hiện tốt các hoạt động về công tác ATVSLĐ theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

3. Trung tâm Y tế huyện

- Tham mưu thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước trong việc đánh giá, kiểm soát, quản lý các yếu tố có hại tại nơi làm việc. Thường xuyên thanh tra, kiểm tra việc thực hiện của các cơ quan, tổ chức, cơ sở kinh doanh theo chức năng, nhiệm vụ.

- Tăng cường hướng dẫn, giám sát theo thẩm quyền công tác quản lý vệ sinh lao động, y tế lao động, phòng, chống bệnh nghề nghiệp, khám sức khỏe người lao động, khám phát hiện bệnh nghề nghiệp, giám định mức suy giảm khả năng lao động, điều trị, phục hồi chức năng đối với người lao động bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, quản lý hồ sơ sức khỏe lao động.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền các biện pháp phòng, chống dịch bệnh tại các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trong tình hình mới.

4. Công an huyện

- Tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn cơ sở, doanh nghiệp thực hiện Luật Phòng cháy chữa cháy; Chỉ đạo các đội nghiệp vụ, Công an các xã, phường hướng dẫn xây dựng, phê duyệt phương án phòng chống cháy nổ, tổ chức lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ, tổ chức diễn tập để kịp thời ứng cứu khi xảy ra cháy, nổ tại nơi làm việc.

- Phối hợp với các phòng, ban, đơn vị liên quan của huyện trong việc điều tra tai nạn lao động; kịp thời có kết luận và xử lý nghiêm với những vụ việc nghiêm trọng xảy ra trên địa bàn.

5. Phòng Tài chính – Kế hoạch

Căn cứ nguồn lực của huyện và đề nghị của các cơ quan, đơn vị, tổng hợp, tham mưu UBND bố trí kinh phí thực hiện công tác ATVSLĐ trên địa bàn huyện.

6. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện

Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, xây dựng các phóng sự, tin bài... tuyên truyền, phổ biến pháp luật về ATVSLĐ; Chỉ thị số 31-CT/TW của Ban Bí thư; Kế hoạch số 211-KH/TU của Ban Thường vụ Huyện ủy; các nội dung Kế hoạch này và các tập thể, cá nhân làm tốt công tác.

7. Các phòng, ban, đơn vị thuộc huyện

- Chủ động phối hợp với các đơn vị liên quan tăng cường công tác thông tin tuyên truyền, huấn luyện về ATVSLĐ thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước theo chức năng, nhiệm vụ của ngành; tổ chức huấn luyện sơ cấp cứu cho người lao động tại các doanh nghiệp trên địa bàn huyện.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về ATVSLĐ theo chức năng, nhiệm vụ và thẩm quyền quản lý; phối hợp kiểm tra, hướng dẫn việc thực hiện các quy định pháp luật ATVSLĐ đối với các đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh, hợp tác xã, làng nghề, kiên quyết xử lý nghiêm những doanh nghiệp, cá nhân thuộc phạm vi quản lý có vi phạm các quy định về ATVSLĐ

8. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Tăng cường tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền, phổ biến kiến thức, pháp luật về ATVSLĐ phù hợp với các ngành nghề, lĩnh vực sản xuất kinh doanh tại địa phương; chú trọng chỉ đạo tổ chức tuyên truyền về công tác ATVSLĐ trên hệ thống phát thanh cơ sở nơi tập trung dân cư để người lao động làm trong các làng nghề, cơ sở sản xuất kinh doanh hộ gia đình, thợ xây, thợ phụ tại các công trình xây dựng dân dụng biết, tuân thủ quy định.

- Căn cứ tình hình thực tế tại địa phương, xây dựng kế hoạch kiểm tra về ATVSLĐ tại các công trình xây dựng dân dụng có nhiều nguy cơ rủi ro mất an toàn lao động, một số làng nghề, cơ sở sản xuất kinh doanh hộ gia đình; xử lý vi phạm theo quy định.

- Chỉ đạo cán bộ chuyên môn, thôn/TDP trong việc thống kê, báo cáo tai nạn lao động đối với người làm việc không theo hợp đồng lao động; lập biên bản ghi nhận tai nạn lao động đối với người làm việc không theo hợp đồng lao động báo cáo theo quy định của pháp luật.

- Phối hợp thực hiện có hiệu quả Chương trình An toàn, vệ sinh lao động giai đoạn 2021-2025; Tăng cường triển khai công tác hỗ trợ huấn luyện ATVSLĐ, phòng ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp từ quỹ bảo hiểm xã hội về tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp.

9. Đề nghị UBNDTTQVN, các tổ chức chính trị - xã hội huyện

Tăng cường tuyên truyền, vận động người sử dụng lao động quan tâm, chú ý việc xây dựng nội quy, quy trình, biện pháp làm việc đảm bảo ATVSLĐ, cải thiện điều kiện lao động tại nơi làm việc; tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật An

toàn, vệ sinh lao động; Chỉ thị số 31-CT/TW của Ban Bí thư; Kế hoạch số 211-KH/TU của Ban Thường vụ Huyện ủy và các nội dung Kế hoạch này cho các đoàn viên, hội viên. Vận động người lao động, hội viên chấp hành tốt các nội quy, quy trình làm việc an toàn; sử dụng phương tiện bảo vệ cá nhân trong lao động, nhằm hạn chế đến mức thấp nhất tai nạn lao động, đảm bảo an toàn, sức khỏe và tính mạng cho người lao động.

10. Các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh, người sử dụng lao động trên địa bàn huyện

- Chấp hành thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các quy định của Bộ luật Lao động; Luật An toàn, vệ sinh lao động và các văn bản hướng dẫn thi hành; văn bản chỉ đạo của thành phố về công tác ATVSLĐ.

- Cùng với ngân sách nhà nước, các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh tăng cường đầu tư nguồn lực cho các hoạt động về công tác ATVSLĐ, gắn với thực hiện trách nhiệm xã hội, cộng đồng trong hoạt động sản xuất kinh doanh, nhằm thực hiện xã hội hóa công tác ATVSLĐ.

- Tăng cường triển khai công tác ATVSLĐ, chú trọng đến các hoạt động tự kiểm tra, chủ động kiểm soát phòng ngừa các yếu tố nguy hiểm có hại tại doanh nghiệp, phòng ngừa tai nạn lao động...; tổ chức huấn luyện an toàn lao động, vệ sinh lao động cho người lao động, kiểm định kỹ thuật an toàn lao động, quan trắc môi trường lao động, khám sức khỏe, khám phát hiện bệnh nghề nghiệp... và các chế độ khác, đảm bảo theo quy định. Thực hiện các chế độ thông tin, báo cáo về công tác An toàn, vệ sinh lao động theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch của UBND huyện triển khai thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TW ngày 19/3/2024 của Ban Bí thư về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác an toàn, vệ sinh lao động trong tình hình mới trên địa bàn huyện Vạn Ninh, UBND huyện Vạn Ninh đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan, UBND các xã, thị trấn, các doanh nghiệp căn cứ Kế hoạch này cụ thể hóa các nội dung phù hợp với đặc điểm, tình hình của mỗi địa phương, đơn vị để triển khai thực hiện. Hằng năm báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện (*qua Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội*) **trước ngày 07/12** để tổng hợp, báo cáo./.

Nơi nhận: (VBĐT)

- Sở LĐ-TBXH;
- Thường trực Huyện ủy (b/c);
- Các cơ quan, đơn vị có liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, LĐTBXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Ngọc Khiêm